
 

 
Decreto Direttoriale n.  30/2021 - Prot. n. 359 del 31.05.2021     
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e sue successive modificazioni ed integrazioni);  
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
Visto il D.Lgs 75/2017;  
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 
all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Visto il D.Lgs. 33/2013;  
Considerata  la necessità di procedere all’affidamento di incarichi di lavoro autonomo da svolgersi presso il 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive, Facoltà di Economia sede di Roma per attività 
di docenza nell’ambito del progetto “Blue Academy for Professionals of the Seafood Industry — BAPSI” 
Grant Agreement number: 863545 — BAPSI — EMFF-BlueEconomy- 2018;  
Considerata la necessità di avvalersi di personale altamente qualificato per le suddette attività;  
Viste le delibere del consiglio di Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive del 
08.03.2021; 
Considerato che dalle verifica preliminare pubblicate sul sito web di Dipartimento e di Ateneo, dal 
22.04.2021 al 28.04.2021, non sono emerse disponibilità ovvero competenze adeguate a fare fronte alle 
esigenze rappresentate da questo Dipartimento;  
Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Amministrazione 
conferente e l’impossibilità che la prestazione possa essere svolta dal personale dipendente della stessa per 
inesistenza delle specifiche competenze professionali e/o per coincidenza od indifferibilità di altri impegni di 
lavoro;  
Visto il bando n. 7/2021, prot. n. 269 del 30.04.2021 con cui è stata indetta una procedura 
comparativa per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo per l’attività di docenza nell’ambito del 
progetto “Blue Academy for Professionals of the Seafood Industry – Bapsi” con sede amministrativa 
presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive; 
Visto il Decreto Direttoriale n. 28/2021, prot. n. 339 del 19/05/2021 con cui è stata nominata la 
Commissione giudicatrice; 
Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice in data 27.05.2021 prot. n. 356 del 
28.05.2021;  
Accertata la copertura finanziaria del presente bando garantita dai fondi del progetto “Blue 
Academy for Professionals of the Seafood Industry — BAPSI” Grant Agreement number: 863545 
— BAPSI — EMFF-BlueEconomy- 2018” responsabile prof.ssa R. Lombardi;; 
Verificata la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del responsabile 
amministrativo delegato del dipartimento; 

 
DISPONE 

 
Art. 1  Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di 
incarichi di lavoro autonomo per l’attività di docenza nell’ambito del progetto “Blue Academy for 
Professionals of the Seafood Industry – Bapsi” con sede amministrativa presso il Dipartimento di Diritto 
ed Economia delle Attività Produttive”; 

 
Art. 2  E’ approvata la graduatoria redatta dalla commissione: 

 

 

 



 

 

             Profilo e titolo docenza  Graduatoria/Punteggio 

Profilo n. 1 –  
The trade and market analysis to govern fishery firms 

Giuseppe MODAFFARI: 23 
Vincitore 

Profilo n. 2 –  
The principles of sustainability and its impact in the 

fishery industry’s BMM 

Carla  MORRONE: 20 
 Vincitore 

Profilo n. 3 –  
The Madrid Protocol and Agreement 

Eugenio PROSPERI:20 
Vincitore 

I Profilo n. 4 –  
The EU Regulation 2015/2424 

Eugenio PROSPERI:20 
Vincitore 

Profilo n. 5 –  
European Court’s Decisions 

Gad MATALON: 13 
Vincitore 

Profilo n. 6 –  
Registration process: procedure, claims, rights, 

obligations, length and costs 

 
Belen DIAZ GUTIERREZ: 13 

Vincitore 

Profilo n. 7 –  
The Definition of good faith clause 

 Gianluca SCARCHILLO: 27 
Vincitore 

 Profilo n. 8 –  
The measures of protection of company reputation 

Carlo GHIA: 19 
Vincitore  

Profilo n. 9 –  
a) The role of the transparency on the individual’s 

responsibility b)The documental fairness c)The integrity 
and ethical standards in the commercial transaction 

Domenico BENINCASA: 24 
Vincitore 

Profilo n. 10 – 
The respect of laws and regulation 

Marco COSENTINO: 18 
Vincitore 

e sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla procedura di cui sopra i 

dottori: 

 Incarico n. 1 Giuseppe MODAFFARI  nato a Reggio Calabria il 21 ottobre 1989; 

 Incarico n. 2 Carla  MORRONE   nata a Roma il 19 giugno 1990; 

 Incarico n. 3 e n. 4  Eugenio PROSPERI nato a Roma il 08 ottobre 1990; 

 Incarico n. 5 Gem Gad MATALON nato a Instabul (Turchia) il 26 dicembre 1963; 

 Incarico n. 6  Belen DIAZ GUTIERREZ nata a  Madrid (Spagna) il 03.07.1976; 

 Incarico n.  7 Gianluca SCARCHILLO nato a Sezze (LT)  il 17 maggio 1973; 

 Incarico n.  8 Carlo GHIA nata a La Spezia il 30 gennaio 1979;   

 Incarico n. 9  Domenico BENINCASA  nato a Roma il 07 maggio 1980; 

 Incarico n. 10 Marco COSENTINO nata a Roma il 12 giugno 1982; 
 
sono dichiarati vincitori della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo per l’attività di docenza nell’ambito del progetto “Blue Academy for Professionals of 
the Seafood Industry – Bapsi” con sede amministrativa presso il Dipartimento di Diritto ed Economia 
delle Attività Produttive”;”. 
 
Roma, 31 maggio 2021 

 f.to IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof.ssa Paola FERRARI 

 
 


